
Abstrakt 

Práce se zabývá sociálnědemokratickým politikem Václavem Majerem, jehož padesátileté 

politické kariéře doposud nebyl věnován žádný rozsáhlejší odborný text, ačkoliv jeho místo 

v dějinách Československé sociální demokracie není nevýznamné. Majer je známý především 

z krátkého poválečného období let 1945–1948, takzvané třetí republiky, kdy byl hlavním 

představitelem „pravicového“/protikomunistického křídla v sociálnědemokratické straně. Jeho 

kariéra však započala již začátkem první republiky na Lounsku. Pokračovala po přesunu do 

Prahy v polovině třicátých let a neustala ani po Mnichovu a za protektorátu. Začátkem roku 

1940 Majer emigroval do Velké Británie, kde během druhé světové války vstoupil do vrcholné 

politiky. Po únoru 1948, který ukončil období třetí republiky, Majer opět odešel do exilu, 

v němž politicky působil až do smrti. V textu se snažím sledovat Majerovu pozici na 

československé politické scéně a vývoj jeho poměru k ostatním aktérům. Práce vychází z 

archivního výzkumu, dále pak ze studia odborné literatury, memoárů a dobových tisků. 

 


